АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            __13.12.2016 №__3756-п__

О внесении изменений в постановление администрации
Соль-Илецкий городской округ № 821-п от 29.03.2016 г.
«Об утверждении муниципальной программы
«Безопасный город» на 2016 – 2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным Кодексом РФ и постановлений администрации Соль-Илецкого городского округа от 26.01.2016 года  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», от 25.02.2016 года №411- п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», в целях повышения безопасности населения Соль-Илецкого городского округа:
1. Внести изменение в наименование постановления  администрации Соль-Илецкого городского округа № 821-п от 29.03.2016 г. «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный город» на 2016 – 2018 годы» и изложить его в следующей редакции:
- Об утверждении муниципальной программы «Безопасный город на 2016 – 2020 годы».
2. Внести изменения в наименование муниципальной программы «Безопасный город»  на 2016 – 2018 годы» и изложить его в следующей редакции:
- муниципальная программа «Безопасный город на 2016-2020 годы».
3. Внести изменения в приложение №1 постановления  администрации Соль-Илецкого городского округа № 821-п от 29.03.2016 г. «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный город» на 2016 – 2018 годы» и изложить его в новой редакции согласно  приложению № 1 к настоящему постановлению.
  3. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
  4. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), за исключением мероприятий на 2017-2020 года, которые вступают в силу с 01.01.2017 года.

Временно исполняющий полномочия главы
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                                                                  В.М. Немич

Разослано:  Прокуратура Соль-Илецкого района,  финансовое управление, отдел по делам ГО, ПБ и ЧС, управление делами, МКУ  «Централизованная бухгалтерия».
	  Приложение № 1
к постановлению администрации
Соль-Илецкого городского округа
________2016 №_______

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Безопасный город на 2016 - 2020 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.

	Соисполнители Программы
	нет

	Участники Программы
	администрация Соль-Илецкого городского округа.

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Реализация комплексного подхода к обеспечению безопасности населения Соль-Илецкого городского округа, предупреждения существующих угроз объектам жилищного фонда, социальной сферы, городского хозяйства, спортивным сооружениям и другим местам массового пребывания граждан, выявление причин дорожно-транспортных происшествий путем создания централизованной системы уличного видеонаблюдения.

	Задачи Программы
	1. Повышение уровня обеспечения безопасности населения и инфраструктуры Соль-Илецкого городского округа на основе внедрения интеллектуальных программно-технических комплексов.
2.Повышение эффективности информационного взаимодействия заинтересованных служб для сокращения времени реагирования на события, происшествия, преступления и чрезвычайные ситуации в процессе выполнения задач по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
3. Обеспечение предупреждения, локализации и устранения последствий аварийных, чрезвычайных или нештатных ситуаций на основе мониторинга данных видеонаблюдения.

	Показатели (индикаторы) Программы
	- увеличение количества раскрытых правонарушений;
- снижение количества решенных спорных вопросов при ДТП;
- сокращение времени реагирования на аварийные ситуации и ЧС;
- увеличение количества установленных видеокамер.

	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап- 2016 год;
2 этап- 2017 год;
3 этап- 2018 год;
4 этап- 2019 год;
5 этап- 2020 год.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	1. На  2016 год- 340 тыс. рублей;
1. На  2017 год- 300 тыс. рублей;
1. На  2018 год- 400 тыс. рублей.
1. На  2019 год- 400 тыс. рублей;
1. На  2020 год- 400 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация программы обеспечит:
1. Повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;
Сокращение времени реагирования на возникновение аварийных ситуаций и правонарушений;
Организация взаимодействия администрации Соль-Илецкого городского округа с ОМВД РФ по Соль-Илецкому городскому округу;
Осуществление повседневного мониторинга за аварийно-опасными участками и объектами с массовым пребыванием людей.

1. Общие положения

1.1  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ) на органы местного самоуправления возлагается решение комплекса вопросов, в том числе в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Необходимость формирования централизованной системы безопасности в Соль-Илецком городском округе, базирующейся на современных подходах к мониторингу, прогнозированию и оптимизации уровня рисков в сфере общественной, техногенной, экологической, санитарно-эпидемиологической безопасности, в жилищно-коммунальной сфере, обусловлена расширением спектра и многообразия внутренних и внешних угроз, характерных для городов Российской Федерации, как в рамках переходного периода, переживаемого страной в целом, так и во все более усложняющихся условиях развития человечества.
При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения Соль-Илецкого городского округа особое место занимает система безопасности (защищенности от различного рода угроз природного, техногенного, террористического, экологического и другого характера) людей и всей сферы их жизнедеятельности: жилых, общественных и административных зданий, объектов промышленного и сельскохозяйственного производства, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, технических сооружений и систем коммунального хозяйства (водо-, газо-, тепло-, электроснабжения и др.), природных ресурсов и других материальных средств, окружающей природной среды. Уровень общественной и личной безопасности определяет качество и продолжительность жизни населения и инвестиционную привлекательность Соль-Илецкого городского округа.

1.2 Виды возможных рисков на территории Соль-Илецкого городского округа

На территории Соль-Илецкого городского округа возможен риск возникновения техногенных, чрезвычайных ситуаций.
Источниками   техногенных ЧС,  спровоцированных хозяйственной      деятельностью человека, являются:
-  транспортные аварии (катастрофы);
-  пожары и взрывы;
-  аварии с выбросом и(или) сбросом (угрозой выброса и(или) сброса) аварийно-химических опасных веществ;
- внезапное обрушение зданий, сооружений, пород;
- аварии на электроэнергетических системах;
-  аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения;
- террористические угрозы.

Риски в сфере безопасности техногенного характера.

В коммунально-бытовой сфере города Соль-Илецк имеются риски возникновения ситуаций, которые могут привести:
к резкому повышению аварийности на коммунально-энергетических сетях;
деформированию жизнедеятельности населения и функционирования экономики;
дестабилизации санитарно-эпидемиологической обстановки, повышению уровня инфекционных заболеваний;
возникновение возможных террористических и экстремистских угроз;
возникновение дорожно-транспортных и уголовных правонарушений.

1.3  Основные мероприятия
Основным мероприятием программы является создание системы уличного наблюдения на опасных участках городского округа которое включает в себя:
- покупка дополнительных видеокамер и подключение в единую централизованную систему видеонаблюдения;
- техническое обслуживание видеокамер и оборудования созданной системы видеонаблюдения.

Типовые объекты контроля системы:
- муниципальные здания;
- объекты промышленного и энергетического комплексов;
- объекты транспортной инфраструктуры (проезжие части, остановки, вокзалы);
- места массовых скоплений людей.
Администрация Соль-Илецкого городского округа по договорам со специализированными организациями производит закупку и установку видеокамер технических узлов и другого специализированного оборудования.
Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с муниципальными правовыми актами.

2. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы достижения целей и решения задач Программы

         Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы  отражены в приложении № 1 к Программе.

3.  Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы
Настоящая программа составлена во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
В рамках настоящей Программы должна быть решена основная цели - реализация комплексного подхода к обеспечению безопасности населения Соль-Илецкого городского округа, предупреждение существующих угроз объектам жилищного фонда, социальной сферы, городского хозяйства, спортивным сооружениям и другим местам массового пребывания граждан, выявление причин дорожно-транспортных происшествий, которая включает в себя решение следующих задач:
- Повышение уровня обеспечения безопасности населения и инфраструктуры Соль-Илецкого городского округа на основе внедрения интеллектуальных программно-технических комплексов.
- Повышение эффективности информационного взаимодействия заинтересованных служб для сокращения времени реагирования на события, происшествия, преступления и чрезвычайные ситуации в процессе выполнения задач по обеспечению правопорядка, общественной безопасности.
- Обеспечение предупреждения, локализации и устранения последствий аварийных, чрезвычайных или нештатных ситуаций на основе мониторинга данных видеонаблюдения.
Ожидаемые результаты Программы:
1. Повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;
2. Сокращение времени реагирования на возникновение аварийных ситуаций и правонарушений;
3. Организация взаимодействия администрации Соль-Илецкого городского округа с ОМВД РФ по Соль-Илецкому городскому округу;
4. Осуществление повседневного мониторинга за аварийно-опасными участками и объектами с массовым пребыванием людей.
Повышение безопасности, снижение рисков возникновения аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, материального ущерба, повышения уровня раскрываемости преступлений на территории Соль-Илецкого городского округа.
Возможность осуществлять мониторинг аварийных участков в повседневном режиме аварийными службами и службами обеспечения общественного порядка.
Увеличение участков возможного возникновения аварийных ситуаций обеспеченных видеонаблюдением и взятых под контроль.
Возможность взять под контроль основные улицы города, перекрёстки, места проведения общественных мероприятий;
Возможность более оперативного и обоснованного разрешения спорных ситуации при ДТП;
Возможность более эффективно бороться с криминальными и террористическими и угрозами;

4. Сроки выполнения Программы.

Реализация Программы осуществляется в период с 2016 года по 2020 год.
1 этап- 2016 год;
2 этап- 2017 год;
3 этап- 2018 год;
4 этап- 2019 год;
5 этап- 2020 год.

5. Характеристика основных мероприятий Программы

Характеристики основных мероприятий указаны в пункте 1.3 данной Программы.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий по установке уличного видеонаблюдения и узлов передачи видеосигналов в рамках муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета Соль-Илецкого городского округа.
Общий объем финансирования составляет 1840 тысяч   рублей:
На  2016 год- 340 тыс. рублей;
На  2017 год- 300 тыс. рублей;
На  2018 год- 400 тыс. рублей.
На  2019 год- 400 тыс. рублей;
На  2020 год- 400 тыс. рублей.
Согласно приложению №3 к Программе.

	Приложение № 1
к муниципальной программе	                   «Безопасный город
на 2016 - 2020 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Безопасный город  на 2016 – 2020 годы».

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	«Безопасный город » на 2016 – 2020 годы».

	1.
	Увеличение количества раскрытых правонарушений;
	%
(шт.)
	100
(531)
	10
(584)
	10
(642)
	Поддержание показателя на уровне 2017 года

	2.
	Снижение количества спорных вопросов при ДТП;
	%
(шт.)
	100
(33)
	20
(26)
	20
(21)
	Поддержание показателя на уровне 2017 года

	3.
	Сокращение времени реагирования на аварийные ситуации и ЧС.
	%
(мин.)
	100
(до 30 минут)

	20
	20
	20
	20
	Поддержание показателя на уровне 2019 года

	4.
	Увеличение количества установленных видеокамер
	шт.
	6
	10
	12
	15
	18
	21

	Приложение № 2
к муниципальной программе	                   «Безопасный город
на 2016 - 2020 годы»

[bookmark: P229][bookmark: P288]Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Безопасный город  на 2016 – 2020 годы».

	№
п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	[bookmark: P298]Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1. Создание системы уличного видеонаблюдения на опасных участках городского округа.

	1.
	1.1 Покупка дополнительных видеокамер и подключение в единую централизованную систему видеонаблюдения.
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год
	Повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;

Сокращение времени реагирования на возникновение аварийных ситуаций и правонарушений;

Организация взаимодействия администрации Соль-Илецкого городского округа с ОМВД РФ по Соль-Илецкому городскому округу;

Осуществление повседневного мониторинга за аварийно-опасными участками и объектами с массовым пребыванием людей.

	-увеличение количества раскрытых правонарушений;

-снижение количества спорных вопросов при ДТП;

-сокращение времени реагирования на аварийные ситуации и ЧС;

-увеличение количества установленных видеокамер.

	2.
	1.2  Техническое обслуживание видеокамер и оборудования созданной системы видеонаблюдения.
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год

Приложение № 3
к муниципальной программе	                   «Безопасный город
на 2016 - 2020 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
                                                                                                                                                                                                                                        (тыс. руб.)
	№
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб., в ценах соответствующих годов)
	Ожидаемые результаты
в  2020      году

	Всего за 2016-2020 г.г
	В том числе по годам:

	2016
	2017
	2018

	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1
	Муниципальная программа
	«Безопасный город » на 2016 – 2020 годы».
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	1840
	340
	300
	400
	400
	400
	-увеличение количества раскрытых правонарушений;

-снижение количества спорных вопросов при ДТП;

-сокращение времени реагирования на аварийные ситуации и ЧС;

-увеличение количества установленных видеокамер.

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа
	1840
	340
	300
	400
	400
	400

	2
	Основное мероприятие 1.1
	Создание системы уличного видеонаблюдения на опасных участках
городского округа.

	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	1840
	340
	300
	400
	400
	400

	федеральный бюджет

	2.
	3.

	областной бюджет

	4.
	5.

	бюджет городского округа
	1840
	340
	300
	400
	400
	400

	3

	Мероприятие 1.1.1

	Покупка дополнительных видеокамер и подключение в единую централизованную систему видеонаблюдения.

	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	830
	240
	100
	190
	6. 150
	7. 150
	8.

	федеральный бюджет

	9.
	10.
	11.

	областной бюджет

	12.
	13.
	14.

	бюджет городского округа
	830
	240
	100
	190
	15. 150
	16. 150
	17.

	4
	Мероприятие 1.1.2
	Техническое обслуживание видеокамер и оборудования созданной системы видеонаблюдения.
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	1010
	100
	200
	210
	18. 250
	19. 250
	20.

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа
	1010
	100
	200
	210
	250
	250